

- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1), 6 සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජුනි 15 දිනැති අංක 2493/03 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජුනි 18 දිනැති අංක 2493/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2026 ජූලි මස 23 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1), 6 மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 15 ஆம் திகதிய 2493/03 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 18 ஆம் திகதிய 2493/39 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

2026 ஜூலை மாதம் 23 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

**Report of the
Committee on Public Finance
on**

- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), 6 and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/03 of 15th June 2026)
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/39 of 18th June 2026)

Presented to Parliament
by
Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Thursday, the 23rd July 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 ජූලි මස 21 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් රෙගුලාසි සලකා බලන ලදී:

- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1), 6 සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජූනි 15 දිනැති අංක 2493/03 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජූනි 18 දිනැති අංක 2493/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

(2026 ජූලි 10 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 ජූලි මස 21

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු හර්ෂ ද සිල්වා මහතා (ආචාර්ය), පා.ම.,
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
6. ගරු භානුකේශ්වර් රාජපුත්තිරත් රාසමාණිකම් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු අජිත් අගලකඩ මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නීතිඥ වික්‍රමේෂ්වර ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
10. ගරු විජේසිරි බණ්ඩාරයක මහතා, පා.ම.,
11. ගරු නිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
12. ගරු වමසික හේට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,

- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1), 6 සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජූනි 15 දිනැති අංක 2493/03 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

අපනයනය කිරීම සඳහා අපනයන පාලන බලපත්‍රයක් අවශ්‍ය වන භාණ්ඩ, 2017 නොවැම්බර් 09 දිනැති අංක 2044/41 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත. ලෝහ බොර, අළු, අපද්‍රව්‍ය, අබලි සහ අර්ධ නිම් භාණ්ඩ වැනි ලෝහ ආශ්‍රිත භාණ්ඩ කිහිපයක් ද ඊට ඇතුළත් වේ.

මේ අතර, “විවිධ සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක (HS Codes) භාවිත කරමින් නීති විරෝධී ලෙස අබලි ලෝහ නිෂ්පාදන, විවිධ ලෝහ අනුරූ සහ ලෝහ අබලි අපනයනය වැළැක්වීම ” යන මැයෙන් කර්මාන්ත හා ව්‍යවසායකත්ව සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් 2026 පෙබරවාරි 27 දින ඉදිරිපත් කරන ලද අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශයේ දක්වා ඇති සංයෝජිත වර්ගීකරණ කේතවල සඳහන් අයිතම සඳහා අපනයන පාලන බලපත්‍ර අවශ්‍යතාවය පැනවීම පිණිස ගැසට් නිවේදනයක් නිකුත් කිරීමට අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ලබා දී ඇත.

එම අමාත්‍ය මණ්ඩල සංදේශයට අනුව සංයෝජිත වර්ගීකරණ කේත පහළොවක් (15) යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති භාණ්ඩ සඳහා අපනයන පාලන බලපත්‍රයක් ලබා ගැනීම අනිවාර්ය වේ. කෙසේ වුවද, 84.07, 84.24, 84.29 සහ 84.32 ලෙස ශීර්ෂ හතරක් (04) සහ 83.06 ලෙස එක් (01) උප ශීර්ෂයක් ඊට ඇතුළත් වන බැවින්, අපනයන පාලන බලපත්‍ර ලබා ගැනීමේ අවශ්‍යතාවයට යටත් වන මුළු සංයෝජිත වර්ගීකරණ කේත ගණන පනස් පහක් (55) වේ.

ඒ අනුව, අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය බලාත්මක කිරීම සඳහා 2026 අංක 05 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවා 2026 ජූනි මස 15 දිනැති අංක 2493/03 දරන ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මෙම රෙගුලාසි මගින් ලෝහ බොර, අළු, අපද්‍රව්‍ය, අබලි සහ අර්ධ නිම් භාණ්ඩ වැනි ලෝහ ආශ්‍රිත භාණ්ඩ සඳහා අපනයන පාලන බලපත්‍රයක් අවශ්‍ය වේ. විවිධ කේත යටතේ අවභාවිත කරමින් සිදුකරන ලද ලෝහ අබලි නීති විරෝධී ලෙස අපනයනය කිරීම වැළැක්වීම සඳහා සමස්තයක් ලෙස සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක (HS කේත) 55ක් බලපත්‍ර පාලනය යටතට ගෙන එන ලදී.
 - ආනයන ආදේශන කර්මාන්ත සඳහා පිත්තල, ඇලුමිනියම්, වාත්තු යකඩ සහ වානේ අමුද්‍රව්‍ය ලෙස යොදා ගන්නා සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යවසායකයින් (SMEs) 400ක් පමණ, සහනාධාර සහිතව සැපයුම සහතික කිරීම සඳහා වූ 2004 කැබිනට් තීරණය නොතකා, අඛණ්ඩව සිදුවන අපනයන හේතුවෙන් ලෝහ අබලිවල දැඩි හිඟයකට මුහුණ දී ඇත.
 - ලෝහ අබලි විවිධ HS කේත යටතේ අවභාවිත කරමින් අපනයනය කිරීම හේතුවෙන් දේශීය සුළු හා මධ්‍ය පරිමාණ කාර්මිකයන්, විශේෂයෙන් පිත්තල, ඇලුමිනියම්, වාත්තු යකඩ සහ වානේ අංශවල නිරතවන්නන් අමුද්‍රව්‍යවල දැඩි හිඟයකට මුහුණ දී සිටිති.
 - රාජ්‍ය ආයතනවලින් ලෝහ අබලි එකතු කර සැකසීම සිදු කරන කාර්මික සංවර්ධන මණ්ඩලයට, ලියාපදිංචි දේශීය කර්මාන්තවල අමුද්‍රව්‍ය අවශ්‍යතාවයෙන් 1%ක් පමණ ප්‍රමාණයක් පමණක් සපුරාලීමට දැනට හැකියාව පවතී.
 - අපනයන සීමාවන් මග හැරීම සඳහා, අපනයනකරුවන් විසින් ලෝහ අබලි, විශාල ඇලුමිනියම් තැටි හෝ ප්‍රමිතියෙන් තොර වාහන නැවතුම් (vehicle stoppers) වැනි "නිම කළ නිෂ්පාදන" හෝ "අලංකාර භාණ්ඩ" ලෙස ප්‍රකාශ කරමින් නියාමන රෙගුලාසි උල්ලංඝනය කර ඇත.
 - මෙම නව බලපත්‍ර අවශ්‍යතා හරහා දේශීය කාර්මිකයන් වෙත අමුද්‍රව්‍ය සැපයුම ඔවුන්ගේ වර්තමාන මට්ටමින් අවම වශයෙන් 25% දක්වා වැඩි කිරීමට කාර්මික සංවර්ධන මණ්ඩලය අපේක්ෂා කරයි.
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජුනි 18 දිනැති අංක 2493/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

ජාත්‍යන්තර වෙළඳාම සඳහා අනුමත ගෙවීම් ක්‍රම 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ 2012 ජනවාරි 02 දිනැති අංක 1739/3 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය මගින් ප්‍රකාශයට පත් කර ඇති අතර, පෙර ගෙවීම් ක්‍රමය (Advance Payment) ඉන් එක් ක්‍රමයක් වේ.

එහිදී, පෙර ගෙවීමේ ක්‍රමය, රේගු අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් වෙත නියමිත රේගු ප්‍රකාශනය භාර දීමට පෙර කරන ලද ගෙවීමක් ලෙස අර්ථ දක්වා ඇති අතර ඊට අදාළ විධිවිධාන කිහිපයක් එම ගැසට් පත්‍රයේ ඇතුළත් කර ඇත. එම විධිවිධාන වලට අනුකූලව, පෙර ගෙවීම් ක්‍රමය යටතේ ආනයනය කරනු ලබන භාණ්ඩ, ගෙවීම් ප්‍රේෂණය කළ දින සිට අදාළ රෙගුලාසි මගින් නියම කර ඇති පරිදි දින 180, 365 හෝ 730 ක නියමිත කාල සීමාව තුළ ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන එන බවට ආනයනකරුවන් සහතික විය යුතුය.

කෙසේ වෙතත් පෙර ගෙවීමේ ක්‍රමය භාවිතයෙන් විදේශ විනිමය අනිසි ලෙස භාවිතා කිරීම වැළැක්වීමට සහ ආනයන ගනුදෙනු අධීක්ෂණය වැඩි දියුණු කිරීමට ගතයුතු පියවර සම්බන්ධයෙන් 2026 ජුනි 05 වන දින ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලයේ සහ 2026 ජුනි 08 වන දින මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයේ පැවති රැස්වීම් වලදී අවධානය යොමු විය.

එහිදී තීරණය කළ පරිදි, 2012 ජනවාරි 02 දිනැති අංක 1739/3 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද රෙගුලාසි සංශෝධනය කරමින්, 2026 අංක 06 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවා 2026 ජුනි මස 18 දිනැති අංක 2493/39 දරන ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන කරන ලද අතර එකී රෙගුලාසි ප්‍රකාරව;

- අ. සියලුම බැංකු විසින් එක් එක් ගනුදෙනුව සඳහා අන්‍යාය අංකයක් ලබා දිය යුතු අතර, එලෙස ලබා දෙන ලද අංකයට අදාළ හෝ ඒ යටතේ සිදු කරනු ලබන එක් එක් ගනුදෙනුව සම්බන්ධ අදාළ ප්‍රේෂකයාගේ (ආනයනකරුගේ) වලංගු බදු ගෙවන්නා හඳුනා ගැනීමේ අංකය, ප්‍රේෂකයාගේ (ආනයනකරුගේ) ලිපිනය, ප්‍රතිලාභියාගේ ලිපිනය, ප්‍රතිලාභියාගේ ගිණුම් අංකය, බැංකු කේතය, ශාඛා කේතය, විදේශ මුදල් වර්ගය සහ ප්‍රමාණය, ගෙවීම ක්‍රමය, භාරදීමේ කොන්දේසි, ප්‍රේෂණය සිදු කළ දිනය, නාම මාත්‍ර ඉන්වොයිසි අංකය, සහ භාණ්ඩ පිළිබඳ විස්තරය යන තොරතුරු ඇතුළුව සියලුම තොරතුරු ශ්‍රී ලංකා රේගු දෙපාර්තමේන්තුව වෙතවහාම දැනුම් දිය යුතුය.
- ආ. පෙර ගෙවීම් සිදු කිරීමට ප්‍රථම, ආනයනකරු විසින් පෙර ගෙවීමක් සිදු කිරීම සඳහා සුදුසුකම් ලත් ආනයනකරුවෙකු ලෙස ශ්‍රී ලංකා රේගු දෙපාර්තමේන්තුවේ ලියාපදිංචි වීම අනිවාර්ය වේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- මෙම රෙගුලාසි මගින් අත්තිකාරම් ගෙවීමේ ක්‍රමය (Advance Payment method) හරහා විදේශ විනිමය අවභාවිත කිරීම පිළිබඳව අවධානය යොමු කරන අතර, එය හඳුන්වා දෙනු ලැබුවේ ප්‍රධාන විදේශ විනිමය වංචාවකට ප්‍රතිචාර වශයෙනි. එහිදී සිදුකළ විමර්ශන මගින් පුද්ගලයන් 55 දෙනෙකු යටතේ පාලනය වන සමාගම් 105ක් බැංකු ගිණුම් 227ක් භාවිතා කරමින්, කිසිදු භාණ්ඩයක් ආනයනය නොකර විදුලි මුදල් ගනුදෙනු (Telegraphic Transaction) ක්‍රමය හරහා ඇමරිකානු ඩොලර් මිලියන 715ක් පමණ විදේශයන් වෙත යවා ඇති බව හඳුනාගෙන ඇත. මෙම ආනයන වංචාවේ පරිමාණය සහ සංකීර්ණත්වය මගින් සමාගම් රෙජිස්ට්‍රාර්, වාණිජ බැංකු, රේගු දෙපාර්තමේන්තුව සහ විදේශ විනිමය නියාමන ආයතන ඇතුළු ආයතන කිහිපයක පවතින පද්ධතිමය දුර්වලතා පිළිබිඹු වේ.
- ආනයන සඳහා වන අත්තිකාරම් ගෙවීම් සඳහා රේගු ප්‍රකාශන සහ බැංකු ප්‍රේෂණ අතර ASYCUDA පද්ධති සම්බන්ධතාවය සම්පූර්ණයෙන් ක්‍රියාත්මක කිරීමට අපොහොසත් වීම, කිසිදු අදාළ භාණ්ඩ ආනයනය කිරීමකින් තොරව වංචාකරුවන්ට විදේශ විනිමය පිටරටට යැවීමට හැකි වූ තීරණාත්මක හිඬැස් නිර්මාණය කර ඇත. ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව, ශ්‍රී ලංකා රේගුව සහ සමාගම් රෙජිස්ට්‍රාර් අතර දශකයකට වැඩි කාලයක් තිස්සේ පැවති සම්බන්ධීකරණය සහ ස්වයංක්‍රීය දත්ත හුවමාරුව නොමැතිකම හේතුවෙන් මෙම විෂමතා නොදැනුවත්ව පවතින්නට ඉඩ සැලසිණි.
- මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකය විසින් 2021 සහ 2024 අතර කාලය තුළ නිකුත් කරන ලද නැවත නැවතත් සිදු කළ අනතුරු ඇඟවීම් පිළිබඳව අදාළ බලධාරීන් ප්‍රමාණවත් ලෙස ක්‍රියා කර නොමැති අතර, එය ආයතන අතර සම්බන්ධීකරණයේ සහ බලාත්මක කිරීමේ ප්‍රතිචාරවල පවතින හිඬැස් පෙන්නුම් කරයි.
- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ විධිවිධානවල ව්‍යවස්ථාපිත කාලරාමු තුළ සංකීර්ණ මුදල් විශුද්ධීකරණ යෝජනා ක්‍රම විමර්ශනය කිරීම සහ නඩු පැවරීම සම්බන්ධයෙන් දුර්වලතා පැවතිණි. 2019 වසරේ සිට ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් විධිවිධාන සංශෝධනය කිරීමට උත්සාහ කළද, රජයේ සහ ආර්ථික තත්ත්වයන්ගේ වෙනස්වීම් හේතුවෙන් සැබෑ ක්‍රියාත්මක කිරීම ප්‍රමාද වී ඇති බව පෙනේ. තවද, 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනත යටතේ විනිමය පාලන තන්ත්‍රය අපරාධමය නොවන බවට පත් කිරීම (decriminalization), මුදල් විශුද්ධීකරණ පනත යටතේ මෙම ක්‍රියාකාරකම් පිළිබඳව නඩු පැවරීමේදී අභියෝග මතු කර ඇත.
- ව්‍යාජ ඉන්වොයිසි ඇතුළත් වංචනික ප්‍රේෂණ ප්‍රධාන මන්ද්‍රව්‍ය ජාවාරම්කරුවන් සමඟ සම්බන්ධ වී ඇති බව විමර්ශනවලින් හෙළි වී ඇති අතර, ඔවුන් ප්‍රධාන රාජ්‍ය සහ පෞද්ගලික බැංකු 13ක් හරහා මුදල් විශුද්ධීකරණය සහ මුදල් පිටතට යැවීමට තැරැව්කරුවන් සහ ඇතැම් අවස්ථාවලදී බැංකු නිලධාරීන්ගේ අනුබලය ලබා ගෙන ඇති බවට අනාවරණය වී ඇත.
- සමාගම් රෙජිස්ට්‍රාර් සතුව යල් පැන ගිය තොරතුරු තාක්ෂණ පද්ධතියක් සහ සත්‍යාපනය කිරීමේ භිතයක් ඇතුළු දැඩි පද්ධතිමය දුර්වලතා පවතින අතර, එමගින් පුද්ගලයන්ට ව්‍යාජ ලිපින සහ "නාමික" (dummy) අධ්‍යක්ෂවරුන් භාවිතා කරමින් ව්‍යාජ සමාගම් කිහිපයක් පහසුවෙන් ලියාපදිංචි කිරීමට ඉඩ සලසයි. සමාගම් ලියාපදිංචි ක්‍රියාවලීන් ඇතැම් අවස්ථාවලදී සමාගම් ප්‍රවර්ධකයන් පිළිබඳ ප්‍රමාණවත් පසුබිම් පරීක්ෂාවන් සිදු කිරීමට අපොහොසත් වී ඇති අතර, එමගින් වංචනික ආයතන ලියාපදිංචි කිරීමට සහ කිසිදු පරීක්ෂාවකින් තොරව මෙහෙයුම් බැංකු ගිණුම් ආරම්භ කිරීමට ඉඩ ලබා දී ඇත.
- බැංකු විසින් පාරිභෝගිකයා හඳුනාගැනීම (Know Your Customer/ KYC) සහ පාරිභෝගික නිසි විමර්ශනය (Customer Due Diligence) ප්‍රමාණවත් පරිදි සිදු කිරීමට අපොහොසත් වී ඇති අතර, ඇතැම් බැංකු සේවකයින් ස්ථාපිත KYC අවශ්‍යතා පිළිපැදීමට අපොහොසත් වී ඇති බවත්, අයදුම්කරු පවා නොසිටි අවස්ථාවන් ඇතුළුව ප්‍රමාණවත් නිසි විමර්ශනයකින් තොරව ගිණුම් විවෘත කිරීමට පහසුකම් සලසා ඇති බවත් පෙනේ.

- මෙම රෙගුලාසි මගින් සියලුම ගනුදෙනු සඳහා අනිවාර්ය TIN ලියාපදිංචිය වැනි දැඩි පාලනයන් හඳුන්වා දුන්නද, අපරාධකරුවන් කිහිප දෙනෙකුගේ ක්‍රියාවන් නිසා පමණක් ජාතික ප්‍රතිපත්ති සකස් කිරීමට හෝ වෙනස් කිරීමට නොහැකි බව කමිටුව සඳහන් කළා ය. ශ්‍රී ලංකාවේ නීත්‍යානුකූල ව්‍යාපාර කිරීමට උත්සාහ කිරීමේදී විශාල අපහසුතාවකට මුහුණ දෙන ව්‍යවසායකයින්ට සහය වීමට සහ ව්‍යාපාර කිරීමේ පහසුව වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා පසුගිය වසරවල සමාගම් රෙජිස්ට්‍රාර් සහ බැංකු සම්බන්ධ ක්‍රියාවලීන් ලිහිල් කරන ලදී. වංචනික ගනුදෙනු වැළැක්වීම සඳහා අදහස් කරන ආයතනවල සහ රෙගුලාසිවල අසාර්ථකත්වය නීත්‍යානුකූලව බදු ගෙවන ව්‍යවසායකයින්ට තවදුරටත් බරක් වන ප්‍රතිපත්ති කරා යොමු නොවිය යුතුය.
- ශ්‍රී ලංකා අන්‍යාස ඩිජිටල් හැඳුනුම්පත ක්‍රියාත්මක කිරීම සමාගම් ලියාපදිංචි කිරීම සහ මූල්‍ය ගනුදෙනුවලදී අන්‍යාසතාවය සත්‍යාපනය කිරීම සහ වගවීම ශක්තිමත් කිරීම සඳහා සැලකිය යුතු කාර්යභාරයක් ඉටු කරනු ඇත.
- නියාමනය නොකළ මුදල් විශුද්ධීකරණය සඳහා විකල්ප මාර්ග ලෙස මෙම වේදිකා භාවිතය වැඩි වෙමින් පවතින බැවින්, අනාගත අධ්‍යයනයන් සහ නියාමන මූලපිරීම් සඳහා කැසිනෝ නියාමකයා සහ ක්‍රිප්ටෝ මුදල් (cryptocurrency) සහ USDT පිළිබඳ ප්‍රවීණයන් ඇතුළත් කර ගැනීමේ වැදගත්කම සටහන් කරන ලදී.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශය ඉදිරිපත් කළා ය.

- මුදල් අමාත්‍යාංශය විසින් භාණ්ඩාගාරය, ශ්‍රී ලංකා රේගුව, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සහ ශ්‍රී ලංකා පොලීසිය ඇතුළු සියලුම අදාළ ආයතන සමඟ සම්බන්ධීකරණය වෙමින් සහ ඔවුන්ගේ අදහස් ලබා ගනිමින්, පද්ධතිමය හිඬැස් සහ අවශ්‍ය ව්‍යවස්ථාදායක වැඩිදියුණු කිරීම් හඳුනා ගනිමින් ඇමරිකානු ඩොලර් බිලියන 1ක වංචාව පිළිබඳ සවිස්තරාත්මක වාර්තාවක් කාරක සභාව පැවැත්වූ දින සිට මාස දෙකක් ඇතුළත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.
- තාවකාලික රැස්වීම් මත යැපෙනවා වෙනුවට, ස්ථිර අන්තර් ආයතනික සම්බන්ධීකරණයක් සහතික කිරීම සඳහාත්, පවතින හිඬැස් පියවීමට සහ අනාගත වර්ධනයන් හඳුනා ගැනීමටත්, මූල්‍ය බුද්ධි ඒකකය විසින් ව්‍යවස්ථාපිතව පිහිටුවා ඇති ජාතික කමිටුව යටතේ (මෑත කාලීන මුදල් විශුද්ධීකරණය වැළැක්වීම - ත්‍රස්තවාදයට මූල්‍ය ආධාර සැපයීම මැඩලීම සම්බන්ධ සංශෝධන යටතේ) විධිමත් අනුකමිටුවක් නිර්මාණය කළ යුතුය.
- පසුබිම් පරීක්ෂාවන් නොමැතිකම, ලියාපදිංචි ලිපින සත්‍යාපනය නොකිරීම, සමාගම් ලියාපදිංචි කිරීමේ ක්‍රියාවලියේ අනෙකුත් අඩුපාඩු සහ ප්‍රතිලාභී අයිතිකරුවන්ගේ අවශ්‍යතා ක්‍රියාත්මක කිරීම ඇතුළු සමාගම් රෙජිස්ට්‍රාර් හි පද්ධතිමය අසාර්ථකත්වයන් පිළිබඳව වෙළඳ අමාත්‍යාංශය විධිමත් වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කළ යුතුය.
- අවශ්‍ය දඬුවම් සහ විමර්ශන විධිවිධාන නැවත හඳුන්වා දෙන යෝජිත විදේශ විනිමය පනත් සංශෝධන කැබිනට් මණ්ඩලයට ඉදිරිපත් කිරීම ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් කඩිනම් කළ යුතුය.
- නීත්‍යානුකූල ව්‍යාපාරවලට අනවශ්‍ය ලෙස බාධා කිරීමකින් තොරව රෙගුලාසි එහි අපේක්ෂිත අරමුණු සාක්ෂාත් කර ගැනීම සහතික කිරීම සඳහා එය ප්‍රකාශයට පත් කර මාස හයක් ඇතුළත විධිමත් සමාලෝචනයක් පැවැත්විය යුතුය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1), 6 සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජුනි 15 දිනැති අංක 2493/03 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)
- 1985 අංක 48 සහ 1987 අංක 28 දරන පනත් මගින් සංශෝධිත 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනතේ 4(1) සහ 14 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 20 වගන්තිය යටතේ රෙගුලාසි (2026 ජුනි 18 දිනැති අංක 2493/39 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 ජූලි මස 23 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 ஜூலை மாதம் 21 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகள் தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1), 6 மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 15 ஆம் திகதிய 2493/03 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 18 ஆம் திகதிய 2493/39 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

(2026 ஜூலை மாதம் 10 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 ஜூலை மாதம் 21

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
6. கௌரவ சாணக்கியன் ராஜபுத்திரன் இராசமாணிக்கம், பா.உ.,
7. கௌரவ அஜித் அகலகட, பா.உ.,
8. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
9. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
10. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
11. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
12. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டிஆரச்சி, பா.உ.,

- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1), 6 மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 15 ஆம் திகதிய 2493/03 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

ஏற்றுமதி செய்வதற்கு ஏற்றுமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமம் தேவைப்படும் பொருட்கள், 2017 நவம்பர் 09 ஆம் திகதிய 2044/41 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டுள்ளன. உலோகக் கழிவுகள், சாம்பல், கழிவுகள், துண்டுகள் மற்றும் அரை-முடிவுற்ற பொருட்கள் போன்ற உலோகம் சார்ந்த சில பொருட்களும் இதில் அடங்கும்.

இந்நிலையில், "பல்வேறு இயைபு முறைக் குறியீடுகளைப் (HS Codes) பயன்படுத்தி சட்டவிரோதமான முறையில் உலோகக் கழிவுப் பொருட்கள், பல்வேறு உலோகப் பிரதிகள் மற்றும் உலோகத் துண்டுகளை ஏற்றுமதி செய்வதைத் தடுத்தல்" எனும் தலைப்பில் கைத்தொழில் மற்றும் தொழில் முயற்சியாண்மை அபிவிருத்தி அமைச்சரினால் 2026 பிப்ரவரி 27 ஆம் திகதி முன்வைக்கப்பட்ட அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள இயைபு முறைக் குறியீடுகளில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள பொருட்களுக்கு ஏற்றுமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமத் தேவையை விதிப்பதற்காக வர்த்தமானி அறிவித்தலொன்றை வெளியிடுவதற்கு, 2026 மார்ச் 30 ஆம் திகதிய 26/0422/810/014 ஆம் இலக்கத் தீர்மானத்தின் மூலம் அமைச்சரவையின் அனுமதி வழங்கப்பட்டுள்ளது.

அவ் அமைச்சரவை விஞ்ஞாபனத்தின்படி பதினைந்து (15) இயைபு முறைக் குறியீடுகளின் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்டுள்ள பொருட்களுக்கு ஏற்றுமதிக் கட்டுப்பாட்டு உரிமமொன்றைப் பெற்றுக் கொள்வது கட்டாயமாகும். எவ்வாறாயினும், 84.07, 84.24, 84.29 மற்றும் 84.32 ஆகிய நான்கு (04) தலைப்புகளும், 83.06 ஆகிய ஒரு (01) உப-தலைப்பும் இதில் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளதால், ஏற்றுமதிக் கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களைப் பெற வேண்டிய தேவையின் கீழான மொத்த இயைபு முறைக் குறியீடுகளின் எண்ணிக்கை ஐம்பத்தைந்து (55) ஆகும்.

அதன்படி, 2026 ஆம் ஆண்டின் 05 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகள், 1969 ஆம் ஆண்டின் | ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் விதிக்கப்பட்டு 2026 யூன் மாதம் 15 ஆம் திகதிய 2493/03 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தலில் வெளியிடப்பட்டன.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- உலோகக் கழிவுகள், சாம்பல், கழிவுகள், துண்டுகள் மற்றும் அரை-முடிவுற்ற பொருட்கள் ஆகியவற்றை ஏற்றுமதி செய்வதற்கு ஏற்றுமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமம் பெறுவது கட்டாயமாக்கப்பட்டுள்ளது. பல்வேறு ஒத்திசைக்கப்பட்ட முறைமை (Harmonized System - HS) குறியீடுகளின் கீழ் தவறாக வகைப்படுத்தப்பட்டு உலோகக் கழிவுகள் சட்டவிரோதமாக ஏற்றுமதி செய்யப்படுவதைத் தடுக்கும் நோக்கில், மொத்தம் 55 HS குறியீடுகள் உரிமக் கட்டுப்பாட்டின் கீழ் கொண்டு வரப்பட்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- 2004 ஆம் ஆண்டின் அமைச்சரவைத் தீர்மானத்தின்படி, இறக்குமதி மாற்றீட்டு (Import Substitution) தொழில்துறைகளுக்குத் தேவையான பித்தளை (Brass), அலுமினியம் (Aluminium), வார்ப்பிரும்பு (Cast Iron) மற்றும் எஃகு (Steel) ஆகியவற்றை மூலப்பொருள்களாகப் பயன்படுத்தும் சுமார் 400 சிறு மற்றும் நடுத்தர தொழில் முயற்சிகளுக்கு மானிய அடிப்படையில் உலோகக் கழிவுகளை வழங்க ஏற்பாடு செய்யப்பட்டிருந்தபோதிலும், அவை தொடர்ச்சியாக ஏற்றுமதி செய்யப்பட்டதன் காரணமாக, இத்தொழில்கள் கடுமையான மூலப்பொருள் பற்றாக்குறையை எதிர்கொண்டுள்ளதாகக் குழு அவதானித்தது.
- குறிப்பாக பித்தளை, அலுமினியம், வார்ப்பிரும்பு மற்றும் எஃகு துறைகளில் ஈடுபட்டுள்ள உள்நாட்டு சிறு மற்றும் நடுத்தர தொழில்முனைவோர், உலோகக் கழிவுகள் பல்வேறு HS குறியீடுகளின் கீழ் தவறாக வகைப்படுத்தப்பட்டு ஏற்றுமதி செய்யப்பட்டதன் காரணமாக, கடுமையான மூலப்பொருள் பற்றாக்குறையை எதிர்கொண்டுள்ளதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.
- அரசு நிறுவனங்களிலிருந்து உலோகக் கழிவுகளைச் சேகரித்து செயலாக்கும் கைத்தொழில் அபிவிருத்திச் சபை (IDB), தற்போது பதிவு செய்யப்பட்டுள்ள உள்நாட்டு தொழில்துறைகளின் மூலப்பொருள் தேவையில் சுமார் 1% அளவையே பூர்த்தி செய்யும் நிலையில் இருப்பதாகக் குழு அவதானித்தது.
- ஏற்றுமதியாளர்கள், உலோகக் கழிவுகளை “முடிவடைந்த உற்பத்திப் பொருட்கள்” அல்லது “அலங்காரப் பொருட்கள் (Ornaments)” என அறிவித்து, உதாரணமாக பெரிய அலுமினிய வட்டுகள் (Large Aluminium Disks) அல்லது தரநிலையற்ற வாகனத் தடுப்பிகள் (Non-Standard Vehicle Stoppers) போன்ற பெயர்களில் வகைப்படுத்தி, ஏற்றுமதிக் கட்டுப்பாடுகளைத் தவிர்த்து வந்ததாகக் குறிப்பிடப்பட்டது.

- இப்புதிய உரிம வழங்கல் நடைமுறைகள் மூலம், கைத்தொழில் அபிவிருத்திச் சபை (IDB) உள்நாட்டு தொழில்முனைவோருக்கு வழங்கப்படும் மூலப்பொருட்களின் விநியோகத்தை தற்போதைய அளவிலிருந்து குறைந்தது 25% வரை உயர்த்தும் நோக்கத்தைக் கொண்டுள்ளதாகக் குழு அவதானித்தது.

- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 18 ஆம் திகதி 2493/39 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

சர்வதேச வர்த்தகத்திற்காக அங்கீகரிக்கப்பட்ட கொடுப்பனவு முறைகள் 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் 2012 சனவரி 02 ஆம் திகதி 1739/3 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியின் மூலம் வெளியிடப்பட்டுள்ளதுடன், முற்கொடுப்பனவு முறையும் (Advance Payment) அவற்றில் ஒரு முறையாகும்.

அங்கு, முற்கொடுப்பனவு முறையானது, சுங்கப் பணிப்பாளர் நாயகத்திடம் உரிய சுங்க ஒரு வெளிப்படுத்துகையை சமர்ப்பிப்பதற்கு முன்னர் செலுத்தப்பட்ட கொடுப்பனவாக வரைவிலக்கணப்படுத்தப்பட்டுள்ளதுடன், அதற்கான சில ஏற்பாடுகள் அவ் வர்த்தமானியில் உட்சேர்க்கப்பட்டுள்ளன. அவ் ஏற்பாடுகளுக்கு இணங்க, முற்கொடுப்பனவு முறையின் கீழ் இறக்குமதி செய்யப்படும் பொருட்கள், கொடுப்பனவு அனுப்பப்பட்ட திகதியிலிருந்து உரிய ஒழுங்குவிதிகளினால் நிர்ணயிக்கப்பட்டுள்ளவாறு 180, 365 அல்லது 730 நாட்கள் கொண்ட குறிப்பிட்ட காலப்பகுதிக்குள் இலங்கைக்குக் கொண்டுவரப்படுவதை இறக்குமதியாளர்கள் உறுதிப்படுத்த வேண்டும்.

செலாவணியை எவ்வாறாயினும், முற்கொடுப்பனவு முறையைப் பயன்படுத்தி அந்நிய முறைகேடாகப் பயன்படுத்துவதைத் தடுப்பதற்கும், இறக்குமதி கொடுக்கல் வாங்கல்களின் கண்காணிப்பை மேம்படுத்துவதற்கும் எடுக்கப்பட வேண்டிய நடவடிக்கைகள் தொடர்பாக, 2026 யூன் 05 ஆம் திகதி சனாதிபதி செயலகத்திலும், 2026 யூன் 08 ஆம் திகதி நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சிலும் நடைபெற்ற கூட்டங்களில் கவனம் செலுத்தப்பட்டது.

- அதன்போது தீர்மானிக்கப்பட்டவாறு, 2012 சனவரி 02 ஆம் திகதி 1739/3 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட ஒழுங்குவிதிகளைத் திருத்தம் செய்து, 2026 ஆம் ஆண்டின் 06 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகள், 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் விதிக்கப்பட்டு 2026 யூன் மாதம் 18 ஆம் திகதி 2493/39 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டதுடன், அவ் ஒழுங்குவிதிகளின்படி;

அ. அனைத்து வங்கிகளும் ஒவ்வொரு கொடுக்கல் வாங்கல்களுக்கும் ஒரு தனித்துவமான இலக்கத்தை வழங்க வேண்டும் என்பதுடன், அவ்வாறு வழங்கப்பட்ட இலக்கத்திற்குரிய அல்லது அதன் கீழ் மேற்கொள்ளப்படும் ஒவ்வொரு கொடுக்கல் வாங்கல்கள் தொடர்பாகவும் உரிய பணம் அனுப்புநரின் (இறக்குமதியாளரின்) செல்லுபடியாகும் வரி செலுத்துனர் அடையாள இலக்கம், பணம் அனுப்புநரின் (இறக்குமதியாளரின்) முகவரி, பயனாளரின் முகவரி, பயனாளரின் கணக்கு இலக்கம், வங்கிக் குறியீடு, கிளைக் குறியீடு, வெளிநாட்டு நாணய வகை மற்றும் தொகை, கொடுப்பனவு முறை, விநியோக நிபந்தனைகள், பணம் அனுப்பப்பட்ட திகதி, புரொபோர்மா விலைப்பட்டியல் இலக்கம் மற்றும் பொருட்கள் பற்றிய விபரம் உள்ளிட்ட அனைத்து விபரங்களையும் இலங்கை சுங்கத் திணைக்களத்திற்கு உடனடியாக அறிவித்தல் வேண்டும்

ஆ. முற்கொடுப்பனவுகளை மேற்கொள்வதற்கு முன்னர், இறக்குமதியாளர் முற்கொடுப்பனவொன்றை மேற்கொள்வதற்கு தகைமையுடைய ஒரு இறக்குமதியாளராக இலங்கை சுங்கத் திணைக்களத்தில் பதிவு செய்வது கட்டாயமாகும்.

குழுவின் அவதானிப்புக்கள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- இந்த ஒழுங்குவிதிகள், முன்பணம் செலுத்தும் முறை மூலம் இடம்பெறும் அந்நியச் செலாவணி முறைகேடுகளைத் தடுப்பதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளன. பொருட்கள் இறக்குமதி செய்யப்படாமல், தொலைநகல் பணப் பரிமாற்றம் (Telegraphic Transfers - TT) மூலம் வெளிநாடுகளுக்கு அந்நியச் செலாவணி அனுப்பப்பட்ட பாரிய மோசடி தொடர்பான விசாரணைகளின் பின்னணியில் இவை அறிமுகப்படுத்தப்பட்டன. விசாரணைகளில், 55 நபர்களின் கட்டுப்பாட்டில் இருந்த 105 நிறுவனங்கள், 227 வங்கிக் கணக்குகளை பயன்படுத்தி, எந்தவொரு பொருள் இறக்குமதியும் மேற்கொள்ளாமல் சுமார் 715 மில்லியன் அமெரிக்க டொலர் தொகையை வெளிநாடுகளுக்கு அனுப்பியுள்ளதாகக் கண்டறியப்பட்டது. இவ்விதக்குமதி மோசடியின் அளவும் சிக்கலான தன்மையும், நிறுவனப் பதிவாளர் திணைக்களம், வர்த்தக வங்கிகள், சுங்கத் திணைக்களம் மற்றும் அந்நியச் செலாவணி ஒழுங்குமுறை நிறுவனங்கள் உள்ளிட்ட பல நிறுவனங்களில் காணப்பட்ட அமைப்புசார் பலவீனங்களை (Systemic Weaknesses) வெளிப்படுத்தியதாகக் குழு அவதானித்தது.
- இறக்குமதிகளுக்கான முன்பண கொடுப்பனவுகள் தொடர்பில், சுங்க அறிவிப்புகள் மற்றும் வங்கி பணப் பரிமாற்றங்கள் இடையிலான ASYCUDA முறைமை இணைப்பை முழுமையாக நடைமுறைப்படுத்தத் தவறியமை, மோசடிக்காரர்கள் பொருட்கள் இறக்குமதி செய்யாமல் அந்நியச் செலாவணியை வெளிநாடுகளுக்கு அனுப்புவதற்கு முக்கியமான இடைவெளியை (Critical Gap) ஏற்படுத்தியதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. இலங்கை மத்திய வங்கி, இலங்கை சுங்கம் மற்றும் நிறுவனப் பதிவாளர் திணைக்களம் ஆகியவற்றுக்கு இடையில் ஒரு தசாப்தத்திற்கும் மேலாக போதுமான ஒருங்கிணைப்பு மற்றும் தானியங்கி தரவு பகிர்வு (Automated Data Sharing) இல்லாததால், இத்தகைய முரண்பாடுகள் (Discrepancies) கண்டறியப்படாமல் இருந்ததாகக் குழு அவதானித்தது.
- நிதிப் புலனாய்வுப் பிரிவு (FIU), 2021 முதல் 2024 வரையான காலப்பகுதியில் பல தடவைகள் எச்சரிக்கைகள் வழங்கியிருந்த போதிலும், சம்பந்தப்பட்ட நிறுவனங்களினால் போதுமான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்படவில்லை எனவும், இது நிறுவனங்களுக்கு இடையிலான ஒருங்கிணைப்பு (Inter-Agency Coordination) மற்றும் அமுலாக்க நடவடிக்கைகளில் (Enforcement Response) காணப்பட்ட குறைபாடுகளை வெளிப்படுத்துவதாகவும் குழு அவதானித்தது.
- அந்நியச் செலாவணி சட்டம், இலக்கம் 12, 2017 இன் ஏற்பாடுகள், சிக்கலான பணத் தூய்தாக்கல் (Money Laundering) திட்டங்களை சட்டத்தில் குறிப்பிடப்பட்ட கால எல்லைகளுக்குள் விசாரணை செய்து வழக்குத் தொடர்வதற்கு (Investigate and Prosecute) சில பலவீனங்களைக் கொண்டிருந்ததாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. 2019 ஆம் ஆண்டு முதல் இலங்கை மத்திய வங்கி (CBSL) சட்டத் திருத்தங்களை மேற்கொள்ள முயற்சித்திருந்த போதிலும், அரசாங்க மாற்றங்கள் மற்றும் பொருளாதார நிலைமைகளின் காரணமாக அவற்றின் நடைமுறைப்படுத்தல் தாமதமானதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது. மேலும், அந்நியச் செலாவணி சட்டம், இலக்கம் 12, 2017 கீழ் அந்நியச் செலாவணி நடவடிக்கைகள் குற்றவியல் தன்மையிலிருந்து நீக்கப்பட்டமை, இத்தகைய செயற்பாடுகளை பணம் தூய்தாக்கல் தடைச் சட்டத்தின் (Money Laundering Act) கீழ் அடிப்படை குற்றங்களாக (Predicate Offences) வழக்குத் தொடர்வதில் சவால்களை ஏற்படுத்தியுள்ளதாகவும் குழு அவதானித்தது.
- விசாரணைகளில், போலியான விலைப்பட்டியல்கள் மூலம் மேற்கொள்ளப்பட்ட மோசடியான பணப் பரிமாற்றங்கள், முக்கிய போதைப்பொருள் கடத்தல்காரர்களுடன் தொடர்புடையவை எனவும், அவர்கள் தரக்கள் மற்றும் சில சந்தர்ப்பங்களில் வங்கி அதிகாரிகளின் ஒத்துழைப்பைப் பயன்படுத்தி, 13 முக்கிய

அரசு மற்றும் தனியார் வங்கிகள் ஊடாக பணத் தூய்தாக்கல் மற்றும் நிதி வெளியேற்றத்தை (Laundering and Outflow of Funds) மேற்கொண்டதாகக் கண்டறியப்பட்டதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.

- நிறுவனப் பதிவாளர் திணைக்களத்தில் (ROC) காலாவதியான தகவல் தொழில்நுட்ப முறைமை, போதுமான சரிபார்ப்பு இல்லாமை (Lack of Verification) உள்ளிட்ட கடுமையான அமைப்புசார் பலவீனங்கள் காணப்படுவதாகக் குறிப்பிடப்பட்டது. இதனால், பொய்யான முகவரிகள் மற்றும் “போலி பணிப்பாளர்கள்” (Dummy Directors) பயன்படுத்தி பல போலி நிறுவனங்களை (Shell Companies) தனிநபர்கள் இலகுவாக பதிவு செய்ய முடிந்துள்ளதாகவும் குழு அவதானித்தது. சில சந்தர்ப்பங்களில் நிறுவனங்களை ஆரம்பிப்பவர்களின் பின்னணி தொடர்பான போதுமான பரிசோதனைகள் மேற்கொள்ளப்படாததால், மோசடி நிறுவனங்கள் பதிவு செய்யப்பட்டு, போதுமான ஆய்வு இன்றி வங்கிக் கணக்குகள் திறக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது.
- வங்கிகள் போதுமான வாடிக்கையாளரை அறிதல் (Know Your Customer) மற்றும் வாடிக்கையாளர் உரிய ஆய்வு (Customer Due Diligence) நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளத் தவறியுள்ளதாகவும், சில வங்கி ஊழியர்கள் நடைமுறையில் உள்ள KYC தேவைகளை பின்பற்றாமல், போதுமான ஆய்வு இன்றி கணக்குகளைத் திறக்க உதவியுள்ளதாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது. சில சந்தர்ப்பங்களில் விண்ணப்பதாரர் நேரில் சமூகமளிக்காமலேயே வங்கிக் கணக்குகள் திறக்கப்பட்டுள்ளதாகவும் குழு அவதானித்தது.
- இவ்வொழுங்குவிதிகள், அனைத்து பரிவர்த்தனைகளுக்கும் வரி செலுத்துநர் அடையாள இலக்கம் (TIN) பதிவு போன்ற கடுமையான கட்டுப்பாடுகளை அறிமுகப்படுத்தியுள்ள போதிலும், சில டசன் குற்றவாளிகளின் நடவடிக்கைகளின் காரணமாக தேசிய கொள்கைகள் (National Policies) உருவாக்கப்படவோ அல்லது மாற்றப்படவோ கூடாது எனக் குழு குறிப்பிட்டது. கடந்த காலங்களில் இலங்கையில் சட்டபூர்வமான தொழில்களை மேற்கொள்ளும் தொழில்முனைவோர் எதிர்கொள்ளும் பெரும் சுமைகளை குறைத்து, வணிகத்தை எளிதாக்கும் நோக்கில் நிறுவனப் பதிவாளர் மற்றும் வங்கி நடைமுறைகள் எளிமைப்படுத்தப்பட்டிருந்ததாகவும் குறிப்பிடப்பட்டது. மோசடி பரிவர்த்தனைகளைத் தடுக்கும் நிறுவனங்கள் மற்றும் ஒழுங்குமுறைகளில் ஏற்பட்ட தோல்விகள் காரணமாக, நேர்மையான வரி செலுத்தும் தொழில்முனைவோருக்கு மேலதிக சுமைகளை ஏற்படுத்தும் கொள்கைகள் உருவாக்கப்படக்கூடாது எனக் குழு வலியுறுத்தியது.
- இலங்கை தனித்துவமான டிஜிட்டல் அடையாள முறைமை (Sri Lanka Unique Digital Identity) நடைமுறைப்படுத்தப்படுவது, நிறுவனப் பதிவுகள் மற்றும் நிதிப் பரிவர்த்தனைகளில் அடையாளச் சரிபார்ப்பு மற்றும் பொறுப்புக்கூறல் (Accountability) ஆகியவற்றை வலுப்படுத்துவதில் முக்கிய பங்கு வகிக்கும் எனக் குழு அவதானித்தது.
- கட்டுப்பாடற்ற பணத் தூய்தாக்கலுக்கான மாற்று வழிகளாக கசினோ தளங்கள், மெய்நிகர் நாணயங்கள் (Cryptocurrency) மற்றும் USDT போன்ற தளங்கள் அதிகளவில் பயன்படுத்தப்படுவதைக் கருத்தில் கொண்டு, எதிர்கால ஆய்வுகள் மற்றும் ஒழுங்குமுறை நடவடிக்கைகளில் கசினோ ஒழுங்குபடுத்தும் நிறுவனங்கள் மற்றும் கிரிப்டோகரன்சி மற்றும் தொடர்பான நிபுணர்கள் இணைக்கப்பட வேண்டியதன் முக்கியத்துவத்தை குழு குறிப்பிட்டது.

குழுவின் விதப்புகைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- நிதி அமைச்சு, குழுக் கூட்டம் நடைபெற்ற திகதியிலிருந்து இரண்டு மாதங்களுக்குள் 1 பில்லியன் அமெரிக்க டொலர் மோசடி தொடர்பில் விரிவான அறிக்கையொன்றை சமர்ப்பிக்க வேண்டும். குறித்த அறிக்கையைத் தயாரிக்கும் போது, திறைசேரி, இலங்கை சுங்கத் திணைக்களம், இலங்கை மத்திய வங்கி மற்றும் இலங்கை பொலிஸ் உள்ளிட்ட அனைத்து தொடர்புடைய நிறுவனங்களுடனும் ஒருங்கிணைந்து அவர்களின் கருத்துக்களைப் பெற்றுக்கொள்ள வேண்டும். மேலும், அமைப்புசார் குறைபாடுகள் (Systemic Gaps) மற்றும் தேவையான சட்டத் திருத்தங்கள் ஆகியவற்றை அதில் அடையாளம் காண வேண்டும்.

- நிதிப் புலனாய்வுப் பிரிவு (FIU), அண்மைய பணம் தூய்தாக்கல் தடுப்பு (Anti-Money Laundering - AML) மற்றும் பயங்கரவாதத்திற்கு நிதியளிப்பதை எதிர்த்தல் (Countering the Financing of Terrorism - CFT) திருத்தங்களின் கீழ் சட்டரீதியாக நிறுவப்பட்டுள்ள தேசிய குழுவின் கீழ், நிரந்தரமான நிறுவனங்களுக்கு இடையிலான ஒருங்கிணைப்பை உறுதிப்படுத்துவதற்காக ஒரு உத்தியோகபூர்வ உபகுழு அல்லது பணிக்குழுவை அமைக்க வேண்டும். இது தற்காலிகக் கூட்டங்கள் மீது மாத்திரம் தங்கியிருக்காமல், நிலவும் குறைபாடுகளை தீர்ப்பதற்கும் எதிர்கால முன்னேற்றங்களை அடையாளம் காண்பதற்கும் உதவும் வகையில் அமைக்கப்பட வேண்டும்.
- வர்த்தக அமைச்சு, நிறுவனப் பதிவாளர் திணைக்களத்தில் காணப்படும் அமைப்புசார் தோல்விகள் (systemic failures) தொடர்பில் உத்தியோகபூர்வ அறிக்கையொன்றை சமர்ப்பிக்க வேண்டும். குறிப்பாக, பின்னணி பரிசோதனைகள் மேற்கொள்ளப்படாமை, பதிவு செய்யப்பட்ட முகவரிகள் சரிபார்க்கப்படாமை, நிறுவனப் பதிவு நடைமுறையில் காணப்படும் ஏனைய குறைபாடுகள் மற்றும் நன்மைபெறும் உரிமையாளர் விபரங்கள் நடைமுறைப்படுத்தல் தொடர்பான விடயங்கள் அந்த அறிக்கையில் உள்ளடக்கப்பட வேண்டும்.
- இலங்கை மத்திய வங்கி, தேவையான தண்டனை ஏற்பாடுகள் (Penalty Provisions) மற்றும் விசாரணை அதிகாரங்களை (Investigation Provisions) மீண்டும் அறிமுகப்படுத்தும் வகையில் முன்மொழியப்பட்டுள்ள அந்நியச் செலாவணி சட்டத் திருத்தங்களை அமைச்சரவைக்கு சமர்ப்பிக்கும் நடவடிக்கையை துரிதப்படுத்த வேண்டும்.
- குறித்த ஒழுங்குவிதிகள் வெளியிடப்பட்டு (Promulgation) ஆறு மாதங்களுக்குள் அவற்றின் செயல்திறன் தொடர்பில் உத்தியோகபூர்வ மீளாய்வு மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும். இதன் மூலம், அவை எதிர்பார்க்கப்பட்ட நோக்கங்களை அடைகின்றனவா என்பதை உறுதிப்படுத்துவதுடன், சட்டபூர்வமான வணிக நடவடிக்கைகளுக்கு தேவையற்ற தடைகள் ஏற்படாதவாறும் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

குழுவின் தீர்மானம்

- பரிசீலனை செய்த பிறகு,
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1), 6 மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 15 ஆம் திகதி 2493/03 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- 1985 ஆம் ஆண்டின் 48 ஆம் இலக்க மற்றும் 1987 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க சட்டங்களின் மூலம் திருத்தப்பட்டவாறான, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டுச்) சட்டத்தின் 4(1) மற்றும் 14 ஆம் பிரிவுகளுடனும் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 20 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2026 யூன் 18 ஆம் திகதி 2493/39 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது.

அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2026 ஜூலை மாதம் 23 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 21st July 2026 considered the following Regulations;

- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), 6 and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/03 of 15th June 2026)
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/39 of 18th June 2026)

(Presented to Parliament on 10th July 2026 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 21st July 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
6. Hon. Shanakiyan Rajaputhiran Rasamanickam, M.P.,
7. Hon. Ajith Agalakada, M.P.,
8. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
9. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
10. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
11. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
12. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), 6 and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/03 of 15th June 2026)

Introduction

The goods for which an Export Control License is required for export were published in the Gazette Extraordinary No. 2044/41 dated November 09, 2017. These goods include various metal-related items, such as slag, ash, residues, scrap, and semi-finished products.

In the meantime, the Cabinet of Ministers, by Decision No. 26/0422/810/014 dated 30 March 2026, granted approval to issue a Gazette requiring an Export Control License for the items specified under the Harmonized System (HS) Codes set out in the Cabinet Memorandum titled "Prevention of Illegal Export of Scrap Metal Products, Various Metal Replicas, and Metal Scrap under Various Harmonized System (HS) Codes," submitted by the Minister of Industries and Entrepreneurship Development on February 27, 2026.

According to the said Cabinet Memorandum, it is mandatory to obtain an Export Control License for items classified under fifteen (15) Harmonized System (HS) Codes. However, as four (04) headings; 84.07, 84.24, 84.29, and 84.32 and one (01) subheading 83.06 are included among those HS Codes, the total number of Harmonized System (HS) Codes subject to the Export Control License requirement is fifty-five (55).

Accordingly, the Imports and Exports (Control) Regulations No. 05 of 2026, has been promulgated under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969, and published in the Gazette Extraordinary No. 2493/03 dated June 15, 2026, in order to give effect to the Cabinet decision.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The regulations require an Export Control License for scrap metal, slag, ash, and semi-finished metal products. A total of 55 Harmonized System (HS) Codes were brought under license control to prevent the illegal export of scrap metal that was being misused under various different codes.
 - Approximately 400 SMEs dependent on brass, aluminum, cast iron, and steel as raw materials for import substitution industries have faced severe shortages of scrap metal despite the 2004 Cabinet decision to ensure subsidized supply, due to continued exports of such materials.
 - Local SME industrialists, particularly in the brass, aluminum, cast iron, and steel sectors, have been facing a severe shortage of raw materials because scrap metal was being misused and exported under various different HS codes.
 - The Industrial Development Board (IDB), which collects and processes scrap metal from government entities, is currently able to meet only around 1% of the raw material demand of registered local industries.
 - Exporters were bypassing regulations by declaring scrap metal as "finished products" or "ornaments," such as large aluminum disks or non-standard vehicle stoppers, to avoid export restrictions.
 - The Industrial Development Board intends to increase the supply of raw materials to local industrialists to at least 25% of their current levels through these new licensing requirements.
-
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987 (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/39 of 18th June 2026)**

Introduction

The authorized methods of payment for international trade has been specified under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969, by Gazette Extraordinary No. 1739/3 dated January 02, 2012. The Advance Payment method is one of such methods of payment.

There, the Advance Payment method is defined as a payment made prior to the submission of the relevant Customs Declaration to the Director General of Customs. The said Gazette Extraordinary also contains several provisions governing the use of this method. In accordance with those provisions, importers are required to ensure that goods imported under the Advance Payment method are brought into Sri Lanka within the prescribed period of 180, 365, or 730 days, as applicable under the relevant regulations, from the date of remittance of the payment.

However, the measures required to prevent the misuse of foreign exchange through the Advance Payment method and to strengthen the monitoring of import transactions were taken into account at meetings held at the Presidential Secretariat on June 05, 2026 and at the Ministry of Finance, Planning and Economic Development on June 08, 2026.

In accordance with the decisions taken at the aforesaid meetings, the Imports and Exports (Control) Regulations No. 06 of 2026 has been promulgated under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969, and published in the Gazette Extraordinary No. 2493/39 dated June 18, 2026, amending the regulations published in Gazette Extraordinary No. 1739/3 dated 02 January 2012. The regulations provide as follows:

- a. All banks shall assign a unique number to each transaction and shall forthwith notify the Sri Lanka Customs Department of all information including the valid Taxpayer Identification Number (TIN) of the respective remitter (importer), address of the remitter (importer), address

of the beneficiary, account number of the beneficiary, bank code, branch code, type of currency and amount, terms of payment, terms of delivery, date of remittance, proforma invoice number, and description of goods, regarding each transaction relating to, or made under, the number so assigned.

- b. It shall be mandatory for an importer to register with the Sri Lanka Customs Department as an eligible importer for the purpose of making advance payments prior to making an advance payment.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Regulations address the misuse of foreign exchange through the Advance Payment method and were introduced in response to a major foreign exchange fraud, whereby investigations identified 105 companies controlled by 55 individuals using 227 bank accounts, which had remitted approximately USD 715 million abroad through Telegraphic Transfers (TT) without importing any goods. The scale and sophistication of the import fraud reflected systemic weaknesses across multiple institutions, including the Registrar of Companies, commercial banks, the Department of Customs, and foreign exchange regulatory bodies.
- The failure to fully implement the ASYCUDA system linkage between customs declarations and bank remittances for advance payments for imports created a critical gap that enabled fraudsters to remit foreign exchange abroad without any corresponding importation of goods. The lack of coordination and automated data sharing between the Central Bank of Sri Lanka, Sri Lanka Customs, and the Registrar of Companies for over a decade allowed these discrepancies to go unnoticed.
- The FIU's repeated warnings, issued between 2021 and 2024, were not acted upon sufficiently by the relevant authorities, indicating gaps in inter-agency coordination and enforcement response.
- The provisions of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017 had weaknesses in terms of investigating and prosecuting complex money laundering schemes within statutory timeframes. While efforts were made since 2019 by the Central Bank of Sri Lanka to amend the provisions, changes in government and economic conditions appear to have delayed actual implementation. Further, the decriminalization of the exchange regime under the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017 has created challenges in prosecuting these activities as predicate offenses under the Money Laundering Act.
- Investigations revealed that fraudulent remittances involving forged invoices were linked to major drug traffickers, who allegedly used brokers and, in certain instances, collusion of bank officials to facilitate the laundering and outflow of funds through 13 major state and private banks.
- The Registrar of Companies (ROC) has severe systemic weaknesses, including an outdated IT system and a lack of verification, which allows individuals to easily register multiple shell companies using false addresses and "dummy" directors. The Registrar of Companies processes have failed to conduct sufficient background checks on company promoters in some cases, allowing fraudulent entities to be incorporated and operational bank accounts to be opened without scrutiny.
- Banks have failed to perform adequate Know Your Customer (KYC) and Customer Due Diligence (CDD), with some bank employees appearing to have failed to comply with established KYC requirements and facilitated the opening of accounts without adequate due diligence, including instances where accounts were opened without the applicant even being present.
- While these Regulations introduce stricter controls—such as mandatory TIN registration for all transactions—the Committee noted that national policies cannot be made or reversed merely due to

actions of a few dozen criminals. The ROC and bank-related processes were eased in past years to improve the ease of doing business and support entrepreneurs who face massive burdens when trying to do legitimate businesses in Sri Lanka. The failures of the institutions and regulations intended to prevent fraudulent transactions should not lead to policies that further burden legitimate tax-paying entrepreneurs.

- The implementation of the Sri Lanka Unique Digital Identity (SLUNI) would play a significant role in strengthening identity verification and accountability in company registrations and financial transactions.
- The importance of incorporating the casino regulator and experts on cryptocurrency and USDT in future studies and regulatory initiatives was noted, given the increasing use of these platforms as alternative channels for unregulated money laundering.

Recommendations of the Committee

The Committee recommended the followings;

- The Ministry of Finance (MoF) should submit a comprehensive report on the USD 1 Billion Fraud within two months of the date of the meeting of the Committee, coordinating with and obtaining the views of all relevant institutions, including the Treasury, Sri Lanka Customs, Central Bank of Sri Lanka, and Sri Lanka Police, identifying systemic gaps and required legislative improvements.
- The Financial Intelligence Unit (FIU) should create a formal sub-committee/working group under the statutorily established National Committee (under recent AML-CFT amendments), to ensure permanent inter-agency coordination, address existing gaps, and identify future developments, rather than relying on ad-hoc meetings.
- Ministry of Trade should submit a formal report addressing the systemic failures at the Registrar of Companies, including the absence of background checks, non-verification of registered addresses, other shortfalls in the company registration process, and the implementation of beneficial ownership requirements.
- The Central Bank of Sri Lanka should expedite the submission of the proposed Foreign Exchange Act amendments to the Cabinet of Ministers, where necessary penalty and investigation provisions are reintroduced.
- A formal review of the Regulations should be conducted within six months of its promulgation to ensure that it achieves its intended objectives without unnecessarily hindering legitimate businesses.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), 6 and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/03 of 15th June 2026)
- **Regulations under Section 20 read with Sections 4(1), and 14 of the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 as amended by Acts, No. 48 of 1985 and No. 28 of 1987** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2493/39 of 18th June 2026)

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 23rd July 2026.

Annexure I

Officials Present

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. S.S. Mudalige – Deputy Secretary to the Treasury

Department of Trade and Investment Policy

Ms. G.H.H. Gamage – Assistant Director

Sri Lanka Customs

Mr. Wimal S.K. Liyanagama – Director General
Mr. C.S.A. Chandrasekara – Additional Deputy Director
MR. H.M.N.S. Rajaguru – Senior Deputy Director
Mr. K.A.S.W. Kaluaggala – Senior Deputy Director
Mr. G.W.M. Prasad – Senior Deputy Director
Mr. I.U.S. Jayarathne – Deputy Director
Mr. D.H. Hettiarachchi – Deputy Director

Department of Imports and Exports Control

Mrs. T.T. Upulmalee Premathilka – Imports and Exports Controller General

Board Of Investment

Mr. T. Vinopa - Director (Investor Services)

Ministry of Industry and Entrepreneurship Development

Mrs. S.W.C Jayamini – Additional Secretary, Thrust Area Development
Mrs. H.M.A Sachini Malika – Deputy Director (Sector 03)
Ms. M.D.N. Nishanthi – Development Officer

Industrial Development Board

W.A.P.K. Nishantha – Director Engineering

Central Bank of Sri Lanka

Mr. K.G.P. Sirikumara - Deputy Governor
Mrs. Enoka Mohotty - Assistant Governor
Dr. Subhani Keerthiratne - Director, Financial Intelligence Unit (FIU)
Mrs. R R S De Silva Jayatillake - Director, Bank Supervision Department (BSD)
Mr. W S Prasanna - Director, Department of Foreign Exchange (DFE)
Mr. K G Weerakoon - Deputy Director, DFE
Mr. T A D Wijekoon - Deputy Director, DFE
Mr. Chandima Bandara - Senior Assistant Director, FIU
Ms. J L S A Gunathunga - Senior Assistant Director, DFE
Mr. D J Perera - Senior Assistant Director, BSD
Mr. Supun Gunasekara - Senior Assistant Director, FIU

Sri Lanka Police

Mr. Asanga Karawita - Senior DIG
Mr. HDGD Rathnayake - Inspector
Mr. TCS Dasanayake - Inspector